
DECRETO N.°:  01 09 
c de P99cv,da 
	SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional"; 

0 1 FEB 2 023 

Yucie,), 

VISTO: 
El Expediente N.° 00103-0061887-0 del registro del Sistema de Información de 

Expedientes mediante el cual se gestiona la aprobación de los índices de distribución de la 

coparticipación de impuestos nacionales y del producido del Impuesto sobre los Ingresos Brutos a 

las Municipalidades de la Provincia definitivos para el año 2022 y provisorios para el ejercicio 2023; y 

CONSIDERANDO: 
Que la Ley N.° 7457 y modificatoria dispone en su artículo 10  que el Poder 

Ejecutivo distribuirá entre las Municipalidades de la Provincia el 8% (OCHO POR CIENTO) del 

importe que se liquida a las mismas por su participación en todos los gravámenes nacionales; 

Que la distribución se efectúa en forma proporcional a la población y a los 

recursos percibidos en el año anterior y por partes iguales entre cada una de las Municipalidades de 

la Provincia; 
Que la Ley N.° 12.814 establece que a partir del 1° de enero de 2008 el Poder 

Ejecutivo participará a las Municipalidades y Comunas el 100% (CIENTO POR CIENTO) del 

producido de la recaudación del Impuesto sobre los Ingresos Brutos de conformidad a las 

disposiciones previstas en la Ley N.° 7457 modificada por su similar N.° 8437; 

Que a tales fines, con los datos relativos a los recursos receptados por la 

Secretaría de Integración y Fortalecimiento Institucional dependiente del Ministerio de Gestión 

Pública y los referidos a la población elaborados por el Instituto Provincial de Estadísticas y Censos 

(IPEC) conforme lo dispuesto en la Ley N.° 7457 y modificatoria y en el Decreto N.° 0923/11 por el 

que se reglamenta la presentación de los estados contables por los Entes Municipales en cuanto a 

la ejecución de recursos que impacten en la determinación de los índices definitivos de distribución 

que corresponden a cada una de las Municipalidades, la Dirección General de Ingresos Públicos 

del Ministerio de Economía analizó los mismos y elaboró el componente del índice referido a los 

recursos percibidos por las Municipalidades en el año 2021 con las particularidades que contempla 

la norma, procediendo la Contaduría General de la Provincia a confeccionar los índices definitivos 

del año 2022 y provisorios para el ejercicio 2023; 
Que finalmente de la aplicación de los índices definitivos del año 2022 puede 

surgir un exceso de coparticipación para determinadas Municipalidades y Comunas; 

Que en tal sentido, por los Decretos Nros. 2154/09, 3000/10, 0962/11, 1722/12, 

1280/13, 0013/14, 0162/15, 0727/16, 0275/17, 0011/18, 0186/19, 0243/19, 0035/21 y 3455/21 se 

stableció que los importes correspondientes a los excesos de coparticipación de los años 2008, 

09, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021 se descuenten en 

(DOCE) cuotas mensuales a partir de los meses de enero de 2010, 2011, e,  2, 2013, 2014, 

15, 2016, ,17, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023, respectivamente; 

"1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA". 

Im
pr

en
ta

  O
fic

ia
l -

  S
a

nt
a  

Fe
  



C.P.N. OMAR ANGEL PEROTTi 

MARCOS RNARD CORACH 

LTER ALFREDO AGOST 

"1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA". 

Im
p

re
n

ta
  O

fic
ia

l -
  S

an
ta

  F
e  

p9; 

Yoie, ct 

Que en consecuencia, resulta pertinente que la Provincia pueda retener los 

saldos de coparticipación que eventualmente surjan del Balance de Cierre del Ejercicio 

correspondiente al año 2022 en 12 (DOCE) cuotas iguales, mensuales y consecutivas a partir del 

mes de enero de 2024; 

POR ELLO: 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: 	Ténganse por cumplimentados para el año 2022, en relación a la determinación 

de los índices definitivos de distribución del porcentaje que corresponde a las 

Municipalidades de la Provincia de la coparticipación de impuestos nacionales a que refiere el 

artículo 10  de la Ley N.° 7457 y modificatoria y del producido del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, 

los requisitos exigidos a las Municipalidades en virtud de las disposiciones del Decreto N.° 0923/11. 

ARTÍCULO 2°: Apruébanse los índices definitivos para el ejercicio 2022 y provisorios para el 

ejercicio 2023 de distribución del porcentaje que corresponde a las 

Municipalidades de la Provincia de la coparticipación en impuestos nacionales a que refiere el 

artículo 1° de la Ley N.° 7457 y modificatoria y del producido del Impuesto sobre los Ingresos Brutos 

de acuerdo al detalle obrante en la Planilla Anexa que forma parte integrante del presente decreto. 

ARTÍCULO 3°: 	Establécese que los importes correspondientes a los excesos de coparticipación 

resultantes del Balance de Cierre de Coparticipación a Municipalidades del 

ejercicio 2022 serán descontados en 12 (DOCE) cuotas iguales, mensuales y consecutivas a partir 

del mes de enero de 2024, respetándose el régimen de privilegios establecido en el artículo 28 del 

Decreto N.° 0057/96 y modificatorios. 

ARTÍCULO 4°: 
	

Refréndese por los Ministros de Gestión Pública y de Economía. 

ARTÍCULO 5°: 
	

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 



Número 
Habitantes 

Coeficientes 

)

GOBIERNO DE SANTA FE 
MINISTERIO DE ECONOMIA 
Contaduría General de la Provincia Municipios y Comunas 

"Anexo" Decreto Indices Definitivos Ejercicio 2022 y Provisorios Ejercicio 2023 - Municipalidades de la Provincia 

Proyección 2020 - Censo 2010 

POBLACIÓN 40% 

EjecucIón 2021 

RECURSOS 30% 30% 100% 

Importes 
	

Coeficientes 
Indice 
Total 

Partes 
Iguales 

23.772 0,3265571 441.730.913,50 0,3063023 0,5084746 1,1413340 

30.897 0,4244335 343.002.588,71 0,2378427 0,5084746 1,1707508 

31.629 0,4344890 478.357.752,00 0,3316998 0,5084746 1,2746634 

33.777 0,4639962 361.827.856,64 0,2508964 0,5084746 1,2233672 

39.932 0,5485478 303.767.926,44 0,2106368 0,5084746 1,2676592 

17.743 0,2437364 200.843.648,09 0,1392677 0,5084746 0,8914787 

20.459 0,2810462 131.454.917,02 0,0911526 0,5084746 0,8806734 

51.708 0,7103152 587.302.674,00 0,4072437 0,5084746 1,6260335 

22.787 0,3130261 289.425.575,00 0,2006917 0,5084746 1,0221924 

21.334 0,2930662 286.744.681,74 0,1988327 0,5084746 1,0003735 

43.108 0,5921766 614.142.682,74 0,4258549 0,5084746 1,5265061 

13.150 0,1806422 83.618.329,93 0,0579821 0,5084746 0,7470989 

15.579 0,2140094 243.072.192,61 0,1685496 0,5084746 0,8910336 

30.982 0,4256012 387.120.417,00 0,2684346 0,5084746 1,2025104 

108.397 1,4890547 1.752.910.722,55 1,2154923 0,5084746 3,2130216 

85.844 1,1792430 911.040.702,23 0,6317281 0,5084746 2,3194457 

20.730 0,2847690 236.638.200,61 0,1640882 0,5084746 0,9573318 

16.403 0,2253288 108.528.309,46 0,0752550 0,5084746 0,8090584 

20.311 0,2790132 256.746.721,00 0,1780317 0,5084746 0,9655195 

24.536 0,3370522 261.733.386,00 0,1814895 0,5084746 1,0270163 

51.986 0,7141341 1.821.166.944,84 1,2628221 0,5084746 2,4854308 

17.618 0,2420193 69.604.678,52 0,0482648 0,5084746 0,7987587 

76.253 1,0474910 841.046.441,00 0,5831931 0,5084746 2,1391587 

25.316 0,3477671 452.677.780,00 0,3138930 0,5084746 1,1701347 

17.884 0,2456734 71.273.565,00 0,0494221 0,5084746 0,8035701 

88.166 1,2111405 1.611.551.266,50 1,1174717 0,5084746 2,8370868 

22.407 0,3078060 81.048.952,00 0,0562005 0,5084746 0,8724811 

54.459 0,7481058 1.033.423.917,00 0,7165903 0,5084746 1,9731707 

88.208 1,2117174 988.470.488,61 0,6854190 0,5084746 2,4056110 

20.255 0,2782439 71.506.478,69 0,0495836 0,5084746 0,8363021 

18.312 0,2515528 197.940.153,36 0,1372544 0,5084746 0,8972818 

13.457 0,1848594 180.300.568,93 0,1250229 0,5084746 0,8183569 

13.253 0,1820571 120.461.825,39 0,0835299 0,5084746 0,7740616 

17.403 0,2390658 283.975.535,37 0,1969125 0,5084746 0,9444529 

12.479 0,1714246 51.659.334,54 0,0358213 0,5084746 0,7157205 

11.635 0,1598305 133.896.196,78 0,0928455 0,5084746 0,7611506 

15.036 0,2065502 198.044.292,00 0,1373266 0,5084746 0,8523514 

8.153 0,1119982 72.046.733,26 0,0499582 0,5084746 0,6704310 

12.370 0,1699273 165.061.907,30 0,1144562 0,5084746 0,7928581 

6.245 0,0857878 63.265.578,93 0,0438692 0,5084746 0,6381316 

10.102 0,1387716 93.427.686,00 0,0647840 0,5084746 0,7120302 

13.158 0,1807521 39.642.764,80 0,0274888 0,5084746 0,7167155 

17.232 0,2367168 1.493.371.107,64 1,0355240 0,5084746 1,7807154 

18.554 0,2548772 450.196.504,00 0,3121724 0,5084746 1,0755242 

12.565 0,1726060 47.992.233,67 0,0332785 0,5084746 0,7143591 

36.398 0,5000010 665.594.184,00 0,4615321 0,5084746 1,4700077 

16.253 0,2232682 161.262.914,00 0,1118219 0,5084746 0,8435647 

9.877 0,1356808 92.829.038,00 0,0643689 0,5084746 0,7085243 

12.460 0,1711636 111.580.885,61 0,0773717 0,5084746 0,7570099 

8.524 0,1170946 5.502.372,12 0,0038154 0,5084746 0,6293846 

9.399 0,1291145 120.818.845,79 0,0837774 0,5084746 0,7213665 

8.385 0,1151851 89.794.421,46 0,0622647 0,5084746 0,6859244 

9.634 0,1323427 43.006.118,83 0,0298210 0,5084746 0,6706383 

9.819 0,1348841 182.019.402,64 0,1262147 0,5084746 0,7695734 

7.326 0,1006376 93.803.147,20 0,0650444 0,5084746 0,6741566 

7.179 0,0986182 68.565.530,30 0,0475443 0,5084746 0,6546371 

9.894 0,1359144 218.995.061,29 0,1518542 0,5084746 0,7962432 

1.002.076 13,7655649 17.671.839.720,00 12,2538955 0,5084746 26,5279350 

429.026 5,8935502 4.825.541.893,94 3,3460968 0,5084746 9,7481216 

2.911.834 40,0000000 43.264.216.666,58 30,0000000 30,0000000 100,0000000 

A010009 ARROY0 SECO 

A020008 AVELLANEDA 

A030007 CAÑADA DE GOMEZ 

A040006 CAPITAN BERMUDEZ 

A050005 CASILDA 

A060004 CERES 

A070003 CORONDA 

A080002 ESPERANZA 

A090001 
	

FIRMAT 

A100008 GALVEZ 

A110007 GRANADERO BAIGORRIA 

Al20006 LAGUNA PAIVA 

A130005 LAS ROSAS 

A140004 PEREZ 

A150003 RAFAELA 

A160002 RECONQUISTA 

A180000 RUFINO 

A190009 SAN CRISTOBAL 

A200006 SAN JORGE 

A210005 SAN JUSTO 

A220004 SAN LORENZO 

A230003 SAN JAVIER 

A240002 SANTO TOME 

A250001 SUNCHALES 

A260000 TOSTADO 

A270009 VENADO TUERTO 

A280008 VERA 

A290007 VILLA CONSTITUCION 

A300004 VILLA GOBERNADOR GALVEZ 

A310003 VILLA OCAMPO 

A320002 CARCARAÑA 

A330001 ARMSTRONG 

A340000 EL TREBOL 

A350009 FRAY LUIS BELTRAN 

A360008 CALCHAQUI 

A370007 TOTORAS 

A380006 LAS PAREJAS 

A390005 MALABRIGO 

A400002 SAN CARLOS CENTRO 

A410001 
	

SASTRE - ORTIZ 

A420000 VILLA CAÑAS 

A430009 LAS TOSCAS 

A440008 PUERTO GENERAL SAN MARTIN 

A450007 ROLDAN 

A460006 FRONTERA 

A470005 FUNES 

A480004 RECREO 

A490003 SAN GENARO 

A500001 SAN JOSE DEL RINCON 

A510001 
	

FLORENCIA 

A520001 SAN GUILLERMO 

A530001 
	

SUARDI 

A540001 ROMANG 

A550001 PUEBLO ESTHER 

A560001 SAN JERONIMO NORTE 

A570001 SAN VICENTE 

A580001 
	

SAUCE VIEJO 

C010009 ROSARIO 

CO20008 SANTA FE 

Totales generales 

Entes 

Desarrollado por: Sectorial de Informática - Ministerio de Economía 	 Página 1 de 1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

